
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE – DPB012 
 
SERVIZIO  INFORMATICA E STATISTICA  
 
UFFICIO       “Infrastrutture Tecnologiche”     
 
 
OGGETTO: Servizi Telematici per accesso on line a Leggi D’Italia Professionale della Società Gruppo Wolters 
Kluwer – Annullamento determina di impegno DPB012/115 del 20/06/2024 - Impegno di spesa II° 
semestre 2024 – anno 2025- I° semestre 2026 - CIG: B219664F6F 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 

PREMESSO che: 
 

✓ con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due Uffici di 
Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” 
deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

 
 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale DPB012/248 del 29.11.2022 è stata impegnata 

a favore della Società Gruppo Wolters Kluwer per il servizio Banche Dati on line Leggi D’Italia 

Professionale la somma complessiva di € 114.400,00 (centoquattordicimilaeuro/00) IVA INCLUSA per 

il periodo II° semestre 2022 – 2023 – I° semestre 2024 e che  il relativo contratto n. 109815 del 

21.11.2022 sottoscritto dall’Agente rappresentante della Società Wolters Kluwer e dal R.U.P. è in 

scadenza nel mese di giugno 2024; 

VALUTATA la necessità di acquisire i Servizi telematici forniti dalla summenzionata Società, che 

risultano essere necessari per il regolare svolgimento dei Servizi Regionali; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa relativo ai Servizi Telematici per accesso on 
line a Leggi D’Italia Professionale della Società Gruppo Wolters Kluwer; 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne i summenzionati Servizi Telematici, l’applicazione 
dell’aliquota IVA risulta essere al 4% anziché al 22%, così come indicato nella Determinazione 
Dirigenziale di riferimento; 



 
VISTO l’Ordine di acquisto MEPA – nr. 7924801 – procedura di acquisto nr. 685599 del 13/06/2024 
(All. “A”) che costituisce parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale nel quale è stata 
inserita erroneamente l’aliquota IVA al 22%; 
 
VISTA la dichiarazione della Società Wolters Kluwer acquisita con prot. RA 0265863/24 del 
27/06/2024 (All. “B”) che conferma l’applicazione dell’aliquota IVA al 4% per l’ordine di acquisto 
MEPA – nr. 7924801 – procedura di acquisto nr. 685599 del 13/06/2024;  
 
RITENUTO di dover annullare la determina di impegno DPB012/115 del 20/06/2024 in quanto è stato 
erroneamente calcolato l’importo da impegnare;  
 
VISTA la dichiarazione di esclusività della Società Wolters Kluwer del Leggi D’Italia Professionale – 
acquisita al prot. RA 0220625/24 il 29.05.2024 (All. “C”) dalla quale si evince che le opere in questione 
non possono essere fornite da altri operatori economici; 

 
VISTO: il D. Lgs. 1° marzo 2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici e le relative norme di attuazione;  
  
CONSIDERATO l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 impone alle Amministrazioni Pubbliche  
di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di  
negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di committenza,  
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 
convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta il CIG: B219664F6F 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n.  
36/2023, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica Dott. Luciano Cococcia;    

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 
26 e 27 del D.Lvo 14.03.2013, n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
 

Per i motivi esposti in premessa 

 

 
DETERMINA 
 

 
 

• di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica  
Dott. Luciano Cococcia; 
 

• di annullare la determina di impegno DPB012/115 del 20/06/2024; 
 

• di impegnare la somma complessiva di € 114.400,00 (centoquattordicimilaeuro/00) IVA INCLUSA 
come di seguito indicato: 

 



i. €. 28.600,00 (ventottomilaseicentoeuro /00) IVA inclusa sul Capitolo di Spesa n. 11412 – 
esercizio finanziario 2024 - P.D.C: U.1.03.02.05.003 relativamente al periodo 01.07.2024 
- 31.12.2024; 
 

ii. €.  57.200,00 (cinquantasettemiladuecento/00) IVA inclusa sul Capitolo di Spesa n. 11412 
– esercizio finanziario 2025 - P.D.C: U.1.03.02.05.003 relativamente al periodo 
01.01.2025 -31.12.2025; 

 
iii. €. 28.600,00 (ventottomilaseicentoeuro /00) IVA inclusa sul Capitolo di Spesa n. 11412 – 

esercizio finanziario 2026 - P.D.C: U.1.03.02.05.003 relativamente al periodo 01.01.2026 
– 30.06.2026 

• di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) 

per i conseguenti adempimenti.  

 

 

 

 

 

 

                                     Il Dirigente 
                                                           del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

  

        Firmato digitalmente 

 

 
 

 
L’Estensore 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Cesidio Aureli 

Firmato elettronicamente 
 
 

Ing. Laura Fuciarelli 
Assente 

 


		2024-07-01T09:51:21+0000




